*No es violento poseedor de mala fé el que ha pagado el precio*

*de la cosa. (1) (2)*

### ESPLICACION.

*Se llama en derecho violento poseedor el que quita á otro*

*una cosa por fuerza sin poder alegar una justa causa para la*

*posesion de ella, y que preguntado por qué posee, no puede*

*contestar sino con el hecho de que posee. *l. pro herede, 11.**

*q. pro possessore, 1. et l. qui interrogatus, 12. D. de heredit.*

*poss. 5.—5.*

*El que asi posee una cosa está obligado á la res-*

*titucion de los frutos, no solo de los percibidos, sino aun de*

*aquellos que, si bien no se percibieron, hubieran podido per-*

*cibirse. *l. domum, 5. C. de rei vendie. 3.—52. (2)**

*Pero no se*

*encuentra en ese caso el que ha pagado el precio de la cosa;*

*y por esto es que si alguno compró una herencia, sabiendo que*

*era agena, no se dà contra él la accion directa de peticion de*

### AD L. CXXVI

*Ulpianus lib. 15. ad Edictum.*

*Nemo praedo est, qui pretium numeravit.*

### EXPLICACION.

*Praedo in jure dicitur is, qui rem aliquam vi auferit, nec ullam posses-*

*sionis suae justam causam assignare potest, qui interrogatus cur possi-*

*deat, responsurus sit, quia possideo, *l. pro haerede, §. fin. et l. seq. de pet.**

*haer.* Et hic tenetur tam de fructibus perceptis, quam percipiendis, hoc

*est, qui nunquam percepti sunt, sed tamen percipi potuerunt, *l. dominum,**

*C. de rei vendie.* Qui autem pretium pro re numeravit, praedo dici non

*potest, ideoque contra eum, ut titulo possidentem directa petitio haere-*

herencia, puesto que posee con título, sino solo la útil, como comprador universal. *l. nec ullam. 15. §. si quis sciens, 8. D. de hered. petit. 5.—3.* (3) Pero es violento poseedor el que de propia autoridad se apodera de una cosa que se le ha vendido y aun no se le ha entregado. *l. si ex stipulatione, 5. D. de acquir. hered. 41.—2.* (4)

#### Al §. Locupletior.

No se hace mas rico el que adquiere un liberto.

#### ESPLICACION

Tambien este §. pertenece á la materia de peticion de la herencia, porque es una cosa cierta que en dicha materia, los poseedores de buena fé solo quedan obligados en aquello en que se han hecho mas ricos. *l. sed et, si lege, 25. §. consultit senatus, 11. D. de hered. pet. 5.—3.* (5) Por esto es que si por una causa justa se ha mantenido á un esclavo hereditario, no se podrá reclamar á causa de la peticion de la herencia, porque el que adquiere un liberto, no se hace por eso mas rico.

ditatis non dabitur, sed tantum utili actione convenietur, tanquam universitatis emptor, *l. nec ullam, §. si quis sciens, de pet. haered.* Est tamen praedo, qui rem sibi venditam, et non traditam, propria auctoritate occupat, *l. si ex stipulatione 5. ff. de aeq. poss.*